关于做好2019年“共产党员献爱心”
捐献活动有关工作的通知
各高校党委组织部：
2005年起，市委组织部、市委宣传部、市慈善协会每年在全市范围内组织开展“共产党员献爱心”捐献活动，已成为首都广大党员发挥先锋模范作用，体现党的先进性，弘扬中华民族扶贫济困传统美德，展示社会主义核心价值观的特色活动。今年是中国共产党成立98周年，“七一”期间，将继续开展“共产党员献爱心”捐献活动。根据市委组织部统一安排，现将有关事项通知如下。

一、捐献活动的时间
6月中旬至7月底开展集中捐献活动。
二、捐献原则及参与对象
坚持捐款自愿，不限数额。
参与对象为共产党员，以及自愿参加的流动党员、入党积极分子和群众。
三、捐款使用
捐款主要用于在全市范围内开展的救助项目，具体包括：
（一）“爱心为生命续航”慈善医疗救助项目
1．慈善大病救助项目。本市低保、低收入及城乡其他特殊困难人员，因患重大疾病需要治疗，经现行医疗保障制度报销以及民政部门医疗救助后，个人（家庭）负担仍然较重，严重影响家庭基本生活，对其政策范围内的个人负担部分给予一定比例的一次性救助，最高救助金额4万元。
2．慈善儿童大病救助项目。本市低保、低收入及其他特殊困难家庭中16周岁以下的未成年人，因患重大疾病需要治疗，经现行医疗保障制度报销以及民政部门医疗救助后，个人（家庭）负担仍然较重，严重影响家庭基本生活，对其政策范围内的个人负担部分给予一定比例的一次性救助，最高救助金额5万元。
3．慈善罕见病救助项目。本市低保、低收入及其他特殊困难家庭中的人员因患罕见病需要治疗，经现行医疗保障制度报销以及民政部门医疗救助后，个人（家庭）负担仍然较重，严重影响家庭基本生活，对其政策范围内的个人负担部分给予一定比例的一次性救助，最高救助金额4万元。
（二）“爱心成就未来”慈善助学项目
1．宏图励志计划。对北京宏志中学及宏志班中部分品学兼优的学生给予一定金额的教育资助。
2．逐梦行动。对本市低保家庭中就读普通高中的学生给予一定金额的教育资助。
3．圆梦行动。对在京就读的部分贫困高职生、高校大学生，给予一定金额的资助。
（三）“爱心情暖夕阳”慈善助老项目
本市60周岁以上低保老年人的门诊治疗费用，在现行医疗保障制度、政府医疗救助后，对自费部分负担仍然较重的，每年给予最高500元的补助。对申请康复健身、文化娱乐设施、无障碍设施、安全设施改造的北京市养老机构给予部分资金支持，并根据养老机构实际情况，调整资助比例。
（四）帮扶生活困难党员
本市党员本人或其配偶、子女因重大疾病或突发性事故等导致家庭生活困难，给予一次性5000元的资金扶助。
    （五）其它救助项目
因遭遇自然灾害、车祸、火灾等突发事件造成生活特别困难的家庭或个人，根据其困难程度给予一定金额的救助。
四、工作要求
1.高度重视，加强领导。学校各级党组织要高度重视，组织广大党员积极参加捐献活动，践行为人民服务的宗旨，体现党密切联系群众的优良作风，进一步保持和发展党的先进性和纯洁性、增强党组织的凝聚力和影响力。
2.明确责任，精心组织。学校党委组织部要做好捐献工作的统筹与安排，采取各种有效形式开展动员部署工作；院（系）党委（党总支）要充分调动广大党员参与捐献活动的积极性，组织好广大党员积极参加捐献活动。

请于7月30日（星期二）之前完成集中捐献活动，并做好捐款的汇总和统计工作（见附件2）交北京市慈善协会（见附件3），电子版统计表同时发送邮件至jgw430@jw.beijing.gov.cn，纸质版传真至市委教育工委组织一处：55563434。
3.抓好宣传，营造氛围。学校党委组织部要及时关注活动进展情况，要注意发现、挖掘活动中的先进典型和感人事迹，大力宣传广大共产党员踊跃捐款、奉献爱心和受助困难党员群众自强不息、重树生活信心的动人事迹，为捐献活动营造良好的舆论氛围。
联 系 人：果志伟   55563429
附件：2018年“共产党员献爱心”捐献活动基本情况及资金使用情况；
  市委教育工委组织一处

                      2019年6月5日

附件：
2018年“共产党员献爱心”捐献活动
基本情况及资金使用情况
一、2018年“共产党员献爱心”捐献活动基本情况

2018年“七·一”期间，市委组织部、市委宣传部、北京市慈善协会联合开展了“共产党员献爱心”捐献活动，得到全市广大党员和群众的积极响应，共接收7190个单位、881759名党员、154752名群众捐款71445924.85元。其中，市慈善协会接收捐款23766541.07元，区慈善协会接收捐款47679383.78元。

二、2018年“共产党员献爱心”捐献活动资金使用情况

2018年“共产党员献爱心”捐献活动所募善款仍由市、区慈善协会分别掌握，按照2018年“共产党员献爱心”捐献活动工作方案的要求，共使用捐款56155759.88元，救助困难群众和困难党员33179名。

本着救急救难、群众需求强烈、救助效果好、社会影响大的救助原则，所募善款主要用于以下救助项目：
一是开展慈善助医项目。出资13432674.71元，对2125名因患大病导致生活特别困难的家庭或个人进行了救助。

二是开展慈善助学项目。出资9882192.4元，资助4339名家庭生活困难的学生。

三是开展慈善助老项目。出资3796882.18元，惠及10144名老人。

四是开展慈善助困项目。市、区慈善协会共拨付10438216.25元，对北京市4638名生活困难党员进行帮扶; 出资16032510元，用于资助9513户生活困难的家庭。

五是出资2573284.34元，用于助残、关爱复员退伍军人、孤残儿童及其他救助项目，受益群众达2420名。其中出资1305600元，用于关爱生活困难的复员退伍军人1788名；出资1267684.34元，用于关爱失独家庭残障孤儿等困难人群。

                          北京市慈善协会

                          2019年5月20日

6